
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 127 del 13/12/2021 
 
Oggetto: Utilizzo  graduatoria  concorsuale in corso di validità per assunzione  una  unità  di personale di 

Categoria B posizione economica B3, Operaio Specializzato Autista Scuolabus, Mezzi Pesanti e Macchine 

Operatrici. Stipula convenzione/protocollo di intesa con il Comune di Arlena di Castro.- 
 

L’anno   duemilaventuno il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 16.30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Assessore s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

  Premesso che: 

- con delibera di Giunta Comunale n.78 del 26.07.2021 il Comune di Proceno ha approvato il 

Programma Triennale del fabbisogno di personale 2021/2023, modificato con successiva delibera di 

Giunta Comunale n.107 del 08.11.2021; 

- con delibera di Giunta Comunale n.21 del 15.02.2021 il Comune di Proceno ha proceduto alla 

verifica delle eccedenze di personale; 

- con delibera di Giunta Comunale n.72 del 05.07.2021 ha approvato il Regolamento per l’utilizzo di 

graduatorie di altri Enti;  

- con la delibera di Giunta Comunale n.107 del 08.11.2021 si stabiliva, tra l’altro, che la procedura di 

reclutamento della figura di Operaio Specializzato Autista Scuolabus, Mezzi Pesanti e Macchine 

Operatrici categoria B posizione economica B3 si sarebbe esperita in sequenza: mediante attuazione 

della procedura di mobilità obbligatoria art.34 bis D.Lgs. 165/2001 e art.3, comma 9, della legge 

56/2019 e concorso o selezione pubblica o utilizzo graduatorie concorsuali in corso di validità di altri 

enti;  

 Atteso che la procedura di mobilità obbligatoria è stata espletata e conclusa con esito negativo; 

 Considerato che, ai sensi dell’art.3 comma 61 della Legge n. 350/2003 tutte le amministrazioni 

dello Stato, anche ad ordinamento autonomo e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti 

disponibili nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatoria di 

pubblici concorsi per pari categoria e profilo professionale, anche per graduatorie già approvate ed in 

corso di validità previo accordo tra le amministrazioni stesse; 

Richiamata al riguardo la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 

13.01.2004, che ritiene sia possibile “utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da 

altre amministrazioni mediante appositi accordi stipulati in applicazione della normativa vigente in 

materia di accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui 

all’articolo 97 della Costituzione”; 

Visto l’art.14 del Decreto Legge 6/7/2012 n.95 convertito nella Legge 7/8/2012 n.135 che non 

trova applicazione per gli Enti Locali, ma che sottolinea il favore del Legislatore rispetto all’utilizzo di 

graduatorie concorsuali già formate da altri Enti, al fine di conseguire economie gestionali e di 

consentire ai vincitori di concorso una più rapida immissione in Servizio. Difatti l’utilizzo delle 

graduatorie (al pari dello lo scorrimento, vedasi sentenza del Consiglio di Stato n. 4329/2012 e n. 

6560/2012) trova causa nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando l’indizione di nuovi 

concorsi per il reclutamento del personale e quindi senza gravare il bilancio dei costi di una nuova 

selezione e contestualmente attua i principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, 

tenuto conto del costo e dei tempi per l’esperimento di procedure concorsuali, compresa la procedura 

di mobilità. 

 Atteso che per potersi avvalere della facoltà di utilizzare graduatorie concorsuali approvate da 

altre Amministrazioni è necessario un accordo preventivo tra le Amministrazioni interessate nel 

rispetto dei limiti e delle procedure fissate dalla stessa legge per le assunzioni; 

 Ravvisata la necessità, nel rispetto dei principi generali di accesso al pubblico impiego di 

trasparenza buona andamento ed imparzialità, di individuare i Comuni che hanno graduatorie di 

concorsi pubblici tutt’ora vigenti, disponibili a convenzionarsi con questa Amministrazione per 

condividere tra loro le graduatorie degli idonei dei concorsi pubblici già banditi, le cui graduatorie 

sono ancora valide; 

 Atteso che il Comune di Marta con nota del 17.11.2021 prot.n.4134 ha richiesto la disponibilità 

a tutti i Comuni limitrofi entro i 50 km di distanza,, come previsto nel Regolamento, di  graduatorie in 

corso di validità riferite a procedure concorsuali per assunzione a tempo indeterminato di un Operaio 

Specializzato Autista Scuolabus, Mezzi Pesanti e Macchine Operatrici categoria B posizione 

economica B3;    

Verificato che alla nota ha dato riscontro il Comune di Arlena di Castro, che ha una graduatoria 

valida con idonei disponibili; 



Ritenuto, secondo i requisiti  di utilizzo stabiliti nel vigente Regolamento per l’utilizzo di 

graduatorie di altri Enti, di procedere all’utilizzo della graduatoria trasmessa dal Comune di Arlena di 

Castro; 

Ritenuto pertanto, di dover procedere alla stipula di apposita convenzione con il Comune di 

Arlena di Castro e all’adozione dei successivi provvedimenti gestionali per l’assunzione di n.1 unità di  

personale di categoria B posizione economica B3 con profilo professionale di Operaio Specializzato 

Autista Scuolabus, Mezzi Pesanti e Macchine Operatrici a tempo indeterminato part time a 18 ore 

settimanali, nel rispetto e con l’osservanza dei vincoli in materia di spesa del personale previsti dalle 

disposizioni normative vigenti; 

Visto lo schema di Convenzione/Protocollo d’Intesa, per l’utilizzo della graduatoria, che si 

allega al presente atto quale parte integrante dello stesso; 

 Visto il C.C.N.L. in vigore; 

 Visti gli artt. 35 del D.Lgs 165/2001 e 91 del D.Lgs 267/2000 secondo i quali le graduatorie 

concorsuali rimangono in vigore per un periodo di tre anni dalla loro pubblicazione;  

 Visto il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

 Visto il D.Lgs n.267/00 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Acquisito il parere favorevole del responsabile del Servizio Personale ai sensi dell’ art. 49, 

comma 1 del D.lgs 267/2000 in merito alla regolarità tecnica dell’atto ; 

Acquisito il parere favorevole del Ragioniere Comunale ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 151 

comma 4 del D.lgs 267/2000 in merito alla regolarità contabile dell’atto ed alla copertura finanziaria; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di approvare la Convenzione/Protocollo d’intesa tra i Comuni di Proceno e Arlena di Castro, 

che si allega di seguito al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativa all’utilizzo 

della vigente graduatoria per l’assunzione di personale di categoria “B” posizione economica B3, con 

profilo professionale di Operaio Specializzato Autista Scuolabus, Mezzi Pesanti e Macchine Operatrici 

e con rapporto di lavoro a tempo indeterminato part time di 18 ore settimanali; 

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Arlena di Castro per l’adozione 

degli atti di propria competenza; 

Di autorizzare il Responsabile del Servizio Personale alla sottoscrizione del predetto accordo 

tra il Comune di Proceno e il Comune di Arlena di Castro per l’attuazione di quanto previsto dalla 

Convenzione; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 del 

D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime.- 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI 

PROCENO ED IL  COMUNE DI ARLENA DI CASTRO PER L’UTILIZZO DELLA 

GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE DI UNA UNITA’ 

DI PERSONALE DI CATEGORIA “B” POSIZIONE ECONOMICA B3, CON PROFILO 

PROFESSIONALE DI OPERAIO SPECIALIZZATO AUTISTA SCUOLABUS, MEZZI 

PESANTI E MACCHINE OPERATRICI CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 

INDETERMINATO PART TIME DI 18 ORE SETTIMANALI. 

 

Il Comune di Proceno, con sede in Piazza della Libertà n.12,  Proceno (VT) CF 00222070567 -  

rappresentato da_________________________, in qualità 

di____________________________________domiciliato per la sua carica presso la sede 

comunale  

E 

 Il Comune di Arlena di Castro, con sede in Piazza San Giovanni 3 01010 Arlena di Castro (VT) – 

CF 00224490565 rappresentato da____________________, in qualità 

di______________________________ domiciliato per la carica presso la sede comunale. 



Abilitati a stipulare i contratti in nome e per conto del Comune di rispettiva appartenenza, di 

seguito individuate per brevità anche come “amministrazioni” o “parte”, che rappresentano ai 

sensi dell’art.5, comma 2 del D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni ed 

integrazioni”. 

Premesso che: 

 - L’art. 15 del D.Lgs n.241/1990 prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune;  

- L’art. 30 del D.Lgs n.267/2000 dispone la possibilità per gli Enti locali di stipulare tra loro 

apposite convenzioni per svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;  

- L’art. 3 comma 61 della legge 24 dicembre 2003, n.350 prevede che nelle more dell’emanazione 

del regolamento previsto dall’art.9 della legge 16 gennaio 2003, n.3 le amministrazioni pubbliche 

possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre 

amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, previo accordo tra le stesse; 

 - Con l’emanazione del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 , convertito con modificazioni dalla 

Legge 7 agosto 2012 n.135, il legislatore, con il comma 4bis dell’art.14, ha ribadito la possibilità 

per le amministrazioni interessate di attivare l’immissione in servizio dei vincitori di concorso, 

anche avvalendosi delle graduatorie di altre amministrazioni, utilizzando quanto prevede l’articolo 

3, comma 61 della legge 350/2003 previo accordo tra le amministrazioni; 

 -Il Comune di Arlena di Castro dispone di una graduatoria per concorso pubblico per esami per 

l’assunzione di personale a tempo indeterminato nella categoria “B” posizione economica B3 con 

profilo professionale di Operaio Specializzato Autista Scuolabus, Mezzi Pesanti e Macchine 

Operatrici  

 

tra le parti come sopra costituite, 

 

SI STIPULA E CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

 le parti approvano la premessa, come parte integrante e sostanziale del presente accordo.  

 

Art.1 OGGETTO E FINALITA’ 

 Ai sensi della disciplina introdotta dall’art.3, comma 61, della Legge 24 dicembre 2003, n.350 il 

Comune di Proceno e il Comune di Arlena di Castro decidono di sottoscrivere il presente accordo 

ai fini dell’utilizzazione della graduatoria del concorso pubblico per esami per l’assunzione a 

tempo indeterminato di personale in categoria “B” posizione economica B3 con profilo 

professionale di Operaio Specializzato Autista Scuolabus, Mezzi Pesanti e Macchine Operatrici in 

corso di validità; 

 

Art.2 INDIVIDUAZIONE DELLA CATEGORIA E PROFILO PROFESSIONALE 

Il Comune di Proceno, ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente in materia e nel rispetto 

della disciplina regolamentare, si riserva la possibilità di utilizzare la graduatoria degli idonei del 

concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione di n.1 dipendente a tempo indeterminato 

part time a 18 ore settimanali con inquadramento nella categoria “B” posizione economica B3 con 

profilo professionale di Operaio Specializzato Autista Scuolabus, Mezzi Pesanti e Macchine 

Operatrici; 

 

Art. 3 DURATA DELL’ACCORDO 

 Il presente accordo ha durata limitata al periodo di validità della graduatoria concorsuale di 

interesse del Comune di Proceno, che ne costituisce oggetto e finalità; 

 

Art. 4 MODALITA’ DI UTILIZZO 



 Il Comune di Proceno utilizzerà la graduatoria assumendo i candidati idonei in base al fabbisogno 

di personale programmato ai sensi dell’art.39, comma 1 della Legge 27 dicembre 1997 n.449 e 

dell’art.6 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165. I candidati inseriti in graduatoria hanno 

facoltà di rinunciare all’assunzione presso il Comune di Proceno, senza perdere la propria 

posizione in graduatoria presso il Comune di Arlena di Castro;  

 

Art.5 NORME DI RINVIO 

 Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rimanda al Codice Civile ed alle 

leggi in materia. 

 

Letto, confermato e sottoscritto in data 

 

        Per il Comune di Arlena di Castro                                         Per Il Comune di Proceno 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  15/12/2021       al  30/12/2021           al n. 675     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 15/12/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13/12/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 13/12/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


